

# RECOMENDAÇÃO

## ACOMPANHAMENTO DA INTERNALIZAÇÃO

### Considerando que:

Desde 2014 que é da competência da Junta da Freguesia do Parque das Nações "assegurar a limpeza das vias e espaços públicos, sarjetas e sumidouros", "assegurar a manutenção e conservação dos espaços verdes", "promover o combate às pragas e doenças vegetais nos espaços verdes" e "assegurar a poda das árvores existentes nos parques, jardins e vias públicas". Desde esta cedência da posição contratual pela CML que os executivos da JFPN seguiram o modelo de gestão externo destes mesmos serviços, através de um procedimento de concurso público, assumindo o controlo e supervisão do serviço prestado pela empresa adjudicatária.

O executivo da Junta de Freguesia do Parque das Nações decidiu, no exercício legítimo da sua função, internalizar os serviços de gestão do espaço público cuja responsabilidade recai sobre a sua atuação, isto é, deixando de contratar empresas para os serviços de Higiene Urbana e de Espaços Verdes, passando a assumir o papel de prestador direto através de recursos próprios. Apesar desta decisão ter sido tomada logo no início do mandato do recente executivo eleito (PSD/CDS), a mesma só começou a ser executada no mês de Março do ano 2023 no caso da Higiene Urbana - altura do término do contrato com a empresa Luságua - e no caso dos Espaços Verdes só começará em Julho de 2023 - mês do término do contrato com a empresa Ecoambiente.

Esta decisão gerou alguma controvérsia, sobretudo por não ter estado explanada no programa eleitoral da coligação vencedora das eleições em 2021 (Novos Tempos) e ter sido tomada sem fundamentação económica. Em resposta a esta última crítica, o executivo apresentou, no próprio dia e à hora de começo da Assembleia de Freguesia de aprovação do Orçamento, dois estudos económico-financeiros com uma análise comparativa entre a situação de despesa contratada através de um prestador externo e a previsão de despesa a executar através de recursos próprios.

Da análise efetuada na área da Higiene Urbana, o executivo da JFPN concluiu que a opção mais favorável seria a internalização dos serviços, permitindo uma "poupança anual de 229.4 mil euros". No que toca aos Espaços Verdes, o estudo foi também favorável à opção de internalizar, gerando uma "poupança anual de 132.5 mil euros".

**O partido Iniciativa Liberal (IL) acredita, por todos os considerandos acima mencionados, que:**

Não interessa se é o Estado (neste caso a JFPN) ou o privado a promover a qualidade de vida dos fregueses, desde que os interesses das pessoas estejam efetivamente garantidos. E depois de ter sido realizado um estudo teórico de caráter económico-financeiro para averiguar a eficiência da decisão - conforme a IL tinha solicitado - é agora de extrema importância que haja um acompanhamento desses factos na prática.

Acompanhar a execução da despesa prevista é muitíssimo relevante para perceber verdadeiramente se internalizar é comprovadamente mais eficiente ou, como tínhamos alertado, provavelmente exige mais de uma Junta de Freguesia do que aquilo que esta consegue suportar.

**Assim sendo, no intuito de acompanhar o processo de internalização dos serviços de Higiene Urbana e Espaços Verdes, o eleito pela IL na Assembleia de Freguesia do Parque das Nações, com esta recomendação, sugere ao executivo que:**

- Elabore um Relatório de Execução da Internalização dos serviços de Higiene Urbana e Espaços Verdes, com o comparativo entre a despesa que estava prevista contratar e a atualmente contratada dos seguintes tópicos de despesa:
  - 1) Recursos Humanos, Higiene Urbana e Espaços Verdes
  - 2) Equipamentos, Higiene Urbana e Espaços Verdes
  - 3) Consumíveis, Espaços Verdes
- Adicione esse mesmo Relatório à Informação Escrita do Presidente que é entregue aos membros desta Assembleia e que consta no site oficial da JFPN (ver exemplo de relatório de execução na página seguinte ou [aqui](#)).

O ELEITO PELA IL

*Manuel Branco*

**PREVISÃO RECURSOS HUMANOS ESPAÇOS VERDES**

Número previsto	Função	Despesa mensal por trabalhador prevista	Despesa mensal total prevista
1	Encarregado operacional	1 853,85 €	1 853,85 €
1	Chefe de equipa	816,49 €	816,49 €
8	Jardineiro	816,49 €	6 531,91 €
2	Jardineiro (Podador)	816,49 €	1 632,98 €
15	Servente (Auxiliar de Jardineiro)	816,49 €	12 247,33 €
1	Condutor - Manobrador	816,49 €	816,49 €
1	Canalizador	816,49 €	816,49 €
1	Servente (Auxiliar de Canalizador)	816,49 €	816,49 €
1	Chefe de equipa fds	379,61 €	379,61 €
2	Jardineiro fds	379,61 €	759,22 €
8	Servente (Auxiliar de Jardineiro) fds	379,61 €	3 036,88 €
4	Piquete urgência	39,27 €	157,08 €
45		8 747,38 €	30 587,52 €

(contém seguros de acidente de trabalho, responsabilidade civil e equipamento de proteção individual)

**EXECUÇÃO RECURSOS HUMANOS ESPAÇOS VERDES**

Número contratado	Função	Despesa mensal por trabalhador contratada	Despesa mensal total contratada
	Encarregado operacional		
	Chefe de equipa		
	Jardineiro		
	Jardineiro (Podador)		
	Servente (Auxiliar de Jardineiro)		
	Condutor - Manobrador		
	Canalizador		
	Servente (Auxiliar de Canalizador)		
	Chefe de equipa fds		
	Jardineiro fds		
	Servente (Auxiliar de Jardineiro) fds		
	Piquete urgência		
		- €	- €

**PREVISÃO EQUIPAMENTO ESPAÇOS VERDES**

Número previsto	Equipamentos	Data de início de atividade prevista	Valor unitário previsto da compra	Valor total previsto
4	Viatura ligeira 3500kg e 6 lugares	1 de Julho	15 000,00 €	60 000,00 €
1	Viatura plataforma elevatória 3500kg 3 lugares	1 de Julho	30 000,00 €	30 000,00 €
2	Corta relva pequeno	1 de Julho	800,00 €	1 600,00 €
2	Roçadoras	1 de Julho	600,00 €	1 200,00 €
1	Trator corta relvas	1 de Julho	15 000,00 €	15 000,00 €
2	Motoserra poda	1 de Julho	450,00 €	900,00 €
1	Motoserra extensível	1 de Julho	500,00 €	500,00 €
2	Corta sebes	1 de Julho	350,00 €	700,00 €
1	Corta sebes extensível	1 de Julho	450,00 €	450,00 €
1	Bobcat braço retroescavadora	1 de Julho	20 000,00 €	20 000,00 €
17			83 150,00 €	130 350,00 €

**EXECUÇÃO EQUIPAMENTO ESPAÇOS VERDES**

Número contratado	Equipamentos	Data de compra	Valor unitário da compra	Valor total gasto
	Viatura ligeira 3500kg e 6 lugares			
	Viatura plataforma elevatória 3500kg 3 lugares			
	Corta relva pequeno			
	Roçadoras			
	Trator corta relvas			
	Motoserra poda			
	Motoserra extensível			
	Corta sebes			
	Corta sebes extensível			
	Bobcat braço retroescavadora			

**PREVISÃO CONSUMÍVEIS ESPAÇOS VERDES**

Consumíveis	Valor mensal previsto	Valor total anual previsto	Valor total a 4 anos previsto
Adubos e Produtos Fitossanitários	2 500,00 €	30 000,00 €	120 000,00 €
Terras	379,46 €	4 553,52 €	18 214,08 €
Inertes	113,84 €	1 366,08 €	5 464,32 €
Tutoragens/Torrões	139,61 €	1 675,32 €	6 701,28 €
Drenagem	88,06 €	1 056,72 €	4 226,88 €
Material de Rega	1 066,67 €	12 800,04 €	51 200,16 €
Material Vegetal	1 681,92 €	20 183,04 €	80 732,16 €
Diversos	750,00 €	9 000,00 €	36 000,00 €
		<b>80 634,72 €</b>	<b>322 538,88 €</b>

**EXECUÇÃO CONSUMÍVEIS ESPAÇOS VERDES**

Consumíveis	Valor mensal	Valor total anual	Valor total a 4 anos
Viatura ligeira 3500kg e 6 lugares			
Viatura plataforma elevatória 3500kg 3 lugares			
Corta relva pequeno			
Roçadoras			
Trator corta relvas			
Motoserra poda			
Motoserra extensível			
Corta sebes			
Corta sebes extensível			
Bobcat braço retroescavadora			

**PREVISÃO RECURSOS HUMANOS HIGIENE URBANA**

Número previsto	Função	Despesa mensal por trabalhador prevista	Despesa mensal total prevista
2	Encarregado operacional	1 853,85 €	3 707,70 €
22	Cantoneiro	1 216,52 €	26 763,33 €
1	Funcionária de limpeza	1 216,52 €	1 216,52 €
1	Motorista lava-ruas	902,58 €	902,58 €
1	Cantoneiro ajudante lava ruas	902,58 €	902,58 €
1	Motorista lavadoura pavimentos pedonais	1 059,55 €	1 059,55 €
1	Motorista varredoura	1 059,55 €	1 059,55 €
1	Cantoneiro apoio varredoura	1 059,55 €	1 059,55 €
1	Cantoneiro condutor varredoura	1 059,55 €	1 059,55 €
1	Cantoneiro condutor	1 059,55 €	1 059,55 €
1	Cantoneiro ajudante	1 059,55 €	1 059,55 €
1	Cantoneiro condutor	902,58 €	902,58 €
2	Cantoneiro ajudante	902,58 €	1 805,16 €
1	Cantoneiro condutor veículo ligeiro mercadorias	1 216,52 €	1 216,52 €
1	Cantoneiro condutor veículo ligeiro mercadorias	1 216,52 €	1 216,52 €
<b>38</b>		<b>16 687,54 €</b>	<b>52 841,40 €</b>

(contem seguros de acidente de trabalho, responsabilidade civil e equipamento de proteção individual)

**EXECUÇÃO RECURSOS HUMANOS HIGIENE URBANA**

Número contratado	Função	Despesa mensal por trabalhador contratada	Despesa mensal total contratada
	Encarregado operacional		
	Cantoneiro		
	Funcionária de limpeza		
	Motorista lava-ruas		
	Cantoneiro ajudante lava ruas		
	Motorista lavadoura pavimentos pedonais		
	Motorista varredoura		
	Cantoneiro apoio varredoura		
	Cantoneiro condutor varredoura		
	Cantoneiro condutor		
	Cantoneiro ajudante		
	Cantoneiro condutor		
	Cantoneiro ajudante		
	Cantoneiro condutor veículo ligeiro mercadorias		
	Cantoneiro condutor veículo ligeiro mercadorias		
		- €	- €

<b>PREVISÃO EQUIPAMENTO HIGIENE URBANA</b>				
Número previsto	Equipamentos	Data de início de atividade prevista	Valor unitário previsto da compra	Valor total previsto
1	Lava Ruas	1 de Março	209 100,00 €	209 100,00 €
1	Varredoura 6m3	1 de Março	190 650,00 €	190 650,00 €
1	Varredoura 2m3	1 de Março	135 300,00 €	135 300,00 €
1	Lavadora de Pavimentos Pedonais	1 de Março	36 285,00 €	36 285,00 €
1	Veículo Ligeiro de Mercadorias Recolha Resíduos	1 de Março	35 709,53 €	35 709,53 €
1	Veículo Ligeiro de Mercadorias Lavagem Equipamento	1 de Março	38 131,16 €	38 131,16 €
1	Veículo Ligeiro de Mercadorias Deservagem	1 de Março	35 709,53 €	35 709,53 €
2	Sopradores	1 de Março	511,20 €	1 022,40 €
2	Roçadoras	1 de Março	665,00 €	1 330,00 €
15	Carrinho de varredura manual	1 de Março	520,00 €	7 800,00 €
<b>26</b>			<b>682 581,42 €</b>	<b>691 037,62 €</b>

<b>EXECUÇÃO EQUIPAMENTO HIGIENE URBANA</b>				
Número contratado	Equipamentos	Data de compra	Valor unitário da compra	Valor total gasto
	Lava Ruas			
	Varredoura 6m3			
	Varredoura 2m3			
	Lavadora de Pavimentos Pedonais			
	Veículo Ligeiro de Mercadorias Recolha Resíduos			
	Veículo Ligeiro de Mercadorias Lavagem Equipamento			
	Veículo Ligeiro de Mercadorias Deservagem			
	Barco			
	Sopradores			
	Roçadoras			
	Aplicadores Manuais de Produto Orgânico			
	Carrinho de varredura elétrico			
	Carrinho de varredura manual			